Amplius, vt procedat nedum quando Episcopus, aut Prælatus fuisset negligens in non conferendo infra dictum semestre tempus, verum etiam in casu, quo non posset conferre, eò quia suspensus, aut aliàs irretitus: quoniam tunc posset Capitulum conferre *Abb. in cap. quia diuersitate num. 4. de concess. prebend.*

Et in isto casu, quemadmodum in aliis deuolutionis potestatis conferendi ad Sedem Apostolicam poterit Cardinalis legatus in loco, vbi beneficia vacant ea conferre, exceptis tantum beneficijs, quæ vacant in Curia, quæ solus Papa conferre potest *Abbas in c. venerabilis nu. 2. de prebend.*

Fallit, quando tempore conferendi sit possessio apud alterum *c. cum nostris de concess. preb.* quo casu non currit ei tempus præfatum conferendi *Gratian. discept. forens. c. 223. nu. 8.*

77 Quartò, tamen si potuissent retroactis temporibus beneficia resignari in manibus Collatoris, vt in *c. admonet de renunc.* tradit *glos. in clem. unica in verbo manibus eod. tit. ac in cap. de regularibus in verbo dimittunt de simon.* non permittitur tamen resignatio ad fauorem certæ personæ, quia esset simonia, secundum *glos. & Abb. in c. ex parte nu. 4. de offic. deleg. & in cap. cum vniuersum nu. 5. de rer. permut.* Obtinuit tamen in hoc stylus Romanæ Curia, vt in tali casu possit fieri resignatio in manibus Papæ, iuxta tamen decla-

declarationem, & permissionem Gregorij Papa XIII. qui permisit, vt vnà cum renunciatione vnus præsentetur petitio alterius, cui renunciatus vellet conferri, vt inquit *Nauarr. in manuali Confessar. cap. 23. sub nu. 107.*

Est verum, quòd Pius Quintus suspendidit facultates, & auctoritates conferendi beneficia, per resignationem, seu permutationem vacantia in manibus quorumcumque Ordinariorum, vigore *Constit. incip. Officium credita*, sub datum Romæ die 18. Augusti 1567. qui tamen relaxauit postmodum dictam prohibitionem de non admittendis resignationibus per Ordinarios, & concessit, posse per illos recipi, & admitti in aliquibus casibus, de quibus in *Constit. eiusdem incip. Quanta Ecclesia Dei incommoda*, quæ *Constitutio* recensetur per *Ioann. Franc. Leo. in thes. for. Eccles. cap. 18. num. 66. ac per Quaranta in Summa Bullarj in verbo beneficiorum resignationes*, vbi *Additionator ad eundem*, causas, siue casus præfatos, vsq; ad numerum undecimum prosequitur, & declarat, ipsum videto, quia satis ad propositum causas præfatas cumulat, & declarat.

78 In materia autem resignationis quæri potest, an Beneficiarius recuperare possit beneficium, quod propter morbum resignauit, si conualuerit, de quo apud *Maynard. decis. Tholof. 67. lib. 1.*

79 Item, an Beneficiarius, criminis capitalis reus possit resignare, de quo apud *eundem decis. 61. d. lib. 1.*

80 An autem possit Episcopus facere permutationem beneficiorum, & quæ requirantur, ad hoc vt permittatur, ad eundem est *Maceratens. var. resolut. lib. 1. resolut. 112. quæ est fin. casu 39.* multa etiam cumulat *Leo. d. thes. for. Eccles. cap. 18. nu. 61. cum seqq.* circa materiam permutationis beneficiorum.

81 An item permutatio beneficiorum propter differentiam, & sic inæqualitatem notabilem ætatis alterius permutare intendentis, denegari possit, vide *D. Riccium decis. 180. lib. 2. per totam.*

Aduertas modò in materia resignationis (vt eò reuertamur) ad vnum, quòd

82 tradit idem *Macerat. d. lib. 1. resolut. 78.*

*num. 1.* quòd si fuerit resignatum beneficium coràm Papa de mense Episcopi, poterit illud conferri per Episcopum, si interim sequatur mors.

83 Vtrum etiàm possit Episcopus facere vnionem beneficiorum, *Sacrum Conc. Trid. censuit*, posse, attentis iustis causis, vt in *sess. 21. cap. 5. de reformat.* censuit etiam *Rota Roman. decis. 133. nu. 5. parte 2. in nouiss.*

84° Limita hoc in Vicario Episcopi, nisi habuerit in specie mandatum ad id *Rebuff. in practi benefic. in vers. forma Vicariatus nun. 106. cum seqq.* tradunt *Sbrozz. de Offic. Vicar. lib. 2. quæst. 115. numer. 2. cum seqq. Ioa. Franc. Leo. in thes. for. Eccles. cap. 31. num. 16.* qui omnes alios recenset, adde post ipsos *Macerat. d. lib. 1. resolut. 109. nu. 1.*

85 Limita secundò quòd ad beneficia reseruata, quæ nõ potest vnire Ordinarius, nec alius inferior à Papa, nec antè, nec post vacationem, eò quòd inferiores habent ad id manus ligatas, ad *text. in cap. cum inferior de maiorit. & obed. & in cap. ut nostrum de appellat. Doctores consentientes adducit Menosb. cons. 294. nu. 5. lib. 3. & Gratian. discept. forens. cap. 278. nu. 1.*

86 Notes, velim, ad hoc vnum, quòd beneficium vnitum non dicitur amplius beneficium, sicuti dicebatur antè vnionem. Vndè non est necessaria de illo mentio in impetratione *Oldrad. Feder. de Senis, & cæteri relati per Gratian. discept. forens. cap. 291. nu. 4.*

87 Tertiò principaliter, facultatem conferendi beneficia habet Cardinalis Legatus à Latere in locis, in quibus ipsa beneficia vacant, vt supra etiam meminimus, qui concurrat cum Ordinario in conferendo, vt patet ex traditis per *glos. in cap. 1. in verbo vniuersas in fin. de offic. legat. facit text. in cap. venerabilis 37. de præbend. & dignit.*

88 Amplius, vt ad eò concurrat cum Ordinario, vt possit conferre etiam in mensibus non reseruatis, & sic in mensibus spectantibus ad ipsum Episcopum, vti Ordinarium vigore alternatiuæ, ex *glos. in d. cap. venerabilis, & fuit decisum per Rotam Roman. apud Puteum decis. 345. lib. 2.*

ac in una Verdunensi Canonatus 19. Ianuarij 1595. de qua meminit D. Riccius in collectan. 1565. in fine.

89 Amplius secundò, vt possit etiam conferre beneficia ad Apostolicam Sedem deuoluta, vt notat Abb. in d. cap. venerabilis nu. 2.

90 Limita modò quòad beneficia reseruata, inter quæ computantur. Primò beneficia Cardinalium vacantia per eorum obitum, aut resignationem Verall. decis. 75. parte 3. Secundò beneficia vacantia in Curia, ad not. per text. in cap. presenti de præbend. in 6. inter quæ computantur etiam beneficia vacantia per sententiam priuationis in Curia, sed contrà præsentem Verall. decis. 64. parte 1. Quod amplia etiam quòad Cardinales non Legatos, conferentes vt Ordinarios vigore indultorum, qui neq; vigore dictorū indultorum poterunt conferre beneficia vacantia in Curia Puteus decis. 36. lib. 1. Simonett. de reseruat. cap. 26. nu. 10. adde Gonzal. ad regul. Cancell. 8. glo. 13. in princ. vbi tradit, in omnibus indultis Cardinalium adesse clausulam, extrà Romanam Curiam vacantia, adest etiam de hoc particularis Constitutio Summi Pontificis Gregorij XI V. de qua meminit Gratian. discept. forens. cap. 982. num. 7. Tertiò Commenda Papæ, siuè de vacante, siuè de obtenta in titulū, secundum Crescent. decis. 4. de præbend. ac Puteum decis. 158. lib. 1. idem etiam si Commenda esset præsumpta, secundum eundem Crescent. decis. 6. eod. tit. de præbend. ac etiam Commenda cessante, secundum Mober. in decis. 9. similiter de præbend. quas decisiones coaceruat D. Riccius collectan. 491. Quartò beneficia Cubiculariorum, & Cursorum D. Papæ ex præscripto Regule Cancellar. 6. De quibus autem Cubicularijs intelligatur Regula præfata, vide Domin. Ricc. collectan. 1695. Quintò beneficia Collectorum, & Subcollectorum Rota decis. 15. de præbend. in antiquis. Et hoc etiam antequàm acceptauerint Officium Subcollectoræ, vt censuit Rot. decis. 12. de præbend. in nouis, ac eadem Rota decis. 101. num. 1. parte 3. in nouiss. Intelligas tamen quòad Subcollectores exercentes tantum, secundum Crescent.

decis. 16. de præbend. Sextò beneficia spectantia ad collationem Cardinalium, quæ considerantur vt reseruata, & proindè ea solus Papæ conferre poterit Rota decis. 774. nu. 4. parte 3. in nouiss. Septimò beneficia Prothonotariorum, quæ sunt reseruata etiam antequàm assumat insignia Prothonotariatus, ac antequàm præstent iuramentum fidelitatis Rota decis. 105. num. 1. parte 3. in nouiss. Etiam si ipse Prothonotarius fuisset absens, dummodò sciat esse talem, eò quòd ius acquiritur etiam absenti Rota decis. 373. d. parte 3. in nouiss. Intelligas tamen de Prothouotarijs participantibus, non verò de non participantibus, eadem Rota decis. 1032. num. 1. lib. 3. parte 3. in nouiss. Beneficia isthæc per vacantiam in Curia reseruata, ac alia etiam præter relata, comperies in Regula Cancellar. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. ac latiùs apud Ioan. Franc. Leo. in thes. fori Eccles. cap. 20. per totum, vbi viginti sex casus reseruationis beneficiorum ad Sedem Apostolicam luculentissimè recenset.

91 Limita secundò in Nuntijs Apostolicis, qui non habent indefinitam potestatem in hoc, quemadmodum Cardinales Legati à Latere, sed conferre tantum poterunt beneficia in mensibus reseruatis, quorum valor computatis omnibus distributionibus quotidianis non excedit viginti quatuor ducatos de Camera, vt patet ex relatis per D. Ricc. collectan. 1566. vbi dicit, quòd ita Praxis hodierna obseruat, & subdit insuper, Nuntios neq; posse conferre Dignitates, nec Canonatus, nec Præbendas in Ecclesijs Metropolitanis Cathedralibus Collegiatis, tametsi non excedant dictum valorem annuorum ducatorum viginti quatuor de Camera, ac quòd neq; habeant Nuntij iurisdictionem in causis Beneficialibus excedentibus dictum valorem ducatorum viginti quatuor, tam in prima instantia, quàm in secunda per viam appellationis, siuè resortus.

92 Vtrùm autem possit Legatus à Latere reseruare beneficia in præiudicium Ordinarij, Rota Romana apud Verall. decis. 78. par. 3. censuit, quòd sic.

93 Notes modò ad hoc, quòd beneficiū

vacans in mense Pontificis, si conferatur à Legato Apostolico, dicitur conferre vti Delegatus, non verò vti Ordinarius *Rota Romana decis. i. 48. num. 2. lib. 3. par. 3. in nouiss.*

- 94 Quartò principaliter, facultas conferendi beneficia poterit spectare ad Laicum, quemadmodum etiam & excommunicandi *Abb. in cap. causam num. 3. de prescript.* Et quòd Principes Sæculares affirmat *Anton. in cap. ad supplicationem de renunc. idem Abb. in cap. de hoc nu. 10.*
- 95 de *simon.* Benè verum requiritur ad id speciale priuilegium Papæ. Absque enim priuilegio non potest quilibet Laicus, etiam si Reali, Principali, aut alia qualibet dignitate fungatur obtinere facultatem istam *Bald. Ioan. Andr. Ancharan. & cæteri omnes in cap. 2. de iudic. vbi latius Dec. col. 7. Abbas in cap. quanto col. 2. de consuetud. Alexan. Bald. Martinus Laudensis, ac Antonius Corsettus in locis relat.*
- 96 *tis per Martam de iurisdic. parte 2. cap. 40. nu. 2.* Dixi, speciali priuilegio, eò quòd non erit sufficiens præscriptio, quantumuis longissimi temporis ad id operandum, ea ratione, quia collatio beneficiorum continet, ac habet annexam spiritualitatem, quapropter cum ad inducendam præscriptionem requiratur possessio, & spiritualia non possidentur, idèd præscribi non poterit *Abbas in cap. dilectus filius num. 6. de præbend.*
- 97 Quintò principaliter, collationem beneficiorum potest habere Abbas, qui poterit conferre beneficia simplicia, & curata, ad *text. in cap. 2. & fin. 16. quæst. 4.* Poterit pariter interponere autoritatè circa permutationes, & resignationes simplices, secundum *Rebuff. in praxi benefic. lib. 3. de permut. numer. 20.* testatur *Gratian. discept. forens. cap. 2. 12. num. 44.* vbi addit, quòd *Decretum Sacri Concilij Trident. sess. 24. cap. 18. de reformat.* circa modum providendi Ecclesiæ Parochiali vacanti, intelligitur quoq; in Abbate ordinario, ac quòd ita censuerit Congregatio eiusdem Sacri Conc.
- 98 Sextò, potest ius conferendi spectare etiam ad Abbatissam *Abb. in cap. dilecti num. 5. de maiorit. & obed. ac in cap. cum dilectus num. 20. de consuetud. Paris. conf.*

13. num. 1. vol. 4. Adde *Cuchum Institut. moral. lib. 3. tit. 3. in rubr. de Abbate, ac Fusch. de visitat. lib. 2. cap. 18. nu. 55.* qui nimò non tantum beneficia simplicia, verum etiam & curata, sicut *Felin. in d. cap. dilecti num. 1. de maiorit. & obed. ac Lambert. de iure patron. lib. 2. parte 3. quæst. 1. in princ. artic. 17. nu. 1. nouissimo loco Maceratens.* qui hos omnes recenset *variar. resolut. lib. 1. resol. 65. nu. 5.*

Cognito nunc, qui conferre possint, videndum est, quibus beneficia conferri possint, & debeant, quibus verò non.

- 99 Et primò, conferri debent personis Ecclesiasticis, non verò Laicis, eò quòd cum beneficia contineant spiritualitatem, Laicus efficitur incapax spiritualium, & consequenter erit incapax beneficij Ecclesiastici *cap. cum adeò de rescript. Nauar. conf. 1. de præbend. Menoch. de arbitrar. Iudic. casu 201. nu. 33. Gomez. de expectat. num. 88. Mandos. ad Regul. Cancell. 24. quæst. 4. num. 11. & 12. Gonzal. ad Regul. Cancell. 8. glos. 2. num. 65. Selu. de benefic. q. 6. nu. 1. par. 3. Flores Diez præf. quæst. cap. 23. num. 75. cum seqq. alios recenset *Muta decis. Sicil. 9. nu. 14.* post quos concludit, non posse validari, etiam si postea fuerint effecti Clerici, eò quòd inspicitur tempus collationis.*

100 Ampliat hoc *Gratian. discept. forens. forens. cap. 123. num. 17.* etiam si iste Laicus fuisset reputatus Clericus, nam confitito de veritate, non valebit collatio beneficij, adducit *Gomez. de expectat. nu. 88. Selua de benefic. parte 3. quæst. 6. num. 1. Mandos. reg. 24. quæst. 4. col. penult. nu. 11. & 12. vers. nec est indistinctè,* adde et *Paris. Peregr. & alios relatos per Gonzal. d. regul. 8. Cancell. glos. 2. nu. 65.* Quid tamen concludendum sit, quòd tempore collationis constabat, illum fuisse Laicum, declarat *Gratian. d. cap. 123. nu. 19.*

101 Limita hoc secundum eundem *Gratian. discept. forens. cap. 430. num. 6.* quòd ad beneficia electiua, in quibus potest Laicus præsentari, dummodò antè institutionem clericetur.

102 Secundò, conferri possunt, & debet potius Clericis loci, quam extraneis, data inter ipsos pari idoneitate *Abb. in cap. ad decorem num. 4. de instis. præsertim*

quan-

- quando beneficiū est curatū, facit *tex. in c. hortamur distin. 71. notat Couar. pract. quest. c. 35. sub n. 5. vers. secundo notandū, Fusch. de visitat. in rubr. de edict. exam. pon. c. 52. nu. 13. & 14. & c. 21. nu. 25. lib. 2.* alios recēlet *Mastrill. decis. Sicil. 2. n. 14.* adest conformis *Regul. Cancell. 16.* qua statuitur, cæteris paribus, præferendum fore oriundum non oriundo.
- 103 Tertiò, cōferri debent potiùs viris literatis, quā ignaris *Abb. in c. 1. n. 3. de Magistr. adest præfata Regul. Cancell. 16.* quæ voluit, quòd de concurrentibus in data eiusdē diei super vacātib<sup>9</sup>, seū certo modo vacaturis beneficijs, illi, quibus gratiæ motu proprio cōceduntur, cæteris simili modo gratias nō habentib<sup>9</sup>, aliàs graduati nō graduatis, aut inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduatos priùs graduati, nec non colorato titulo possessores nō possessorib<sup>9</sup>, ac inter personas aliàs in Curia præsentēs absētibus ab ea, ac inter præsentēs, non beneficiati beneficiatis, & similiter inter absētēs, cæteris paribus, oriundus non oriundo, & Diocesanus non Diocesano. In reliquis verò singuli, qui priùs Apostolicas de super literas eorum exequentibus præsentauerint, aliis in ipsorū, de quibus agi contingerit, beneficiorum assecutione præferantur. Hactenus *Regula præfata.*
- 104 Personæ modò, quib<sup>9</sup> beneficia cōferri non poterunt, sunt Primò excōmunicati et minori excōmunicatione, secundum *Abb. in cap. fin. nu. 3. de cler. excōm.* etiā si putauerit, se esse absolutum, idem *Abbas in cap. pastoralis S. verum num. 15. de appellat.*
- 105 Secundò, debent conferri præsentī, nō verò absentī. Fallit hoc, quā Episcopus, vel alius conferens haberet notas ipsius absentis qualitates *Abbas in cap. ea nō scitur nu. 3. de bis, qua sunt à Prælat.*
- 106 Tertiò, nō debent conferri indigno *Abb. in c. cum in cunctis S. si clerici nu. 6. de elect. ac in c. si. n. 17. de præsumpt.* quinimò talibus conferens suspenditur à collatione, & nō nisi à Papa absolui poterit, idem *Abb. in c. graue nimis nu. 1. de præben.* An autem collatio sit ipso iure nulla in tali casu, & cōferēs priuetur potestate cōferendi, vide eundem *Abb. ibid. nu. 11. vide*
- quoque *D. Ricc. decis. 133. num. 6. & 8.*
- 107 Quartò, non possunt conferri homicidæ, aliàs esset ipso iure nulla collatio *Abb. in cap. accedens nu. 3. de accusat. & in cap. cum nobis nu. 22. de concess. præbend.*
- 108 Quintò, neq; conferri debent infami infamia facti *Abb. in c. super eo n. 5. de elect.*
- 109 Sextò, neq; impuberi, & si fortè ex speciali priuilegio illi conferuntur, non vocatur ad actus Capitulares, tamquam discretionem carens *Abb. in c. ex parte nu. 17. de restit. spoliat.* Quæ autem ætas requiratur tam in Beneficijs simplicibus, quàm Curatis, ad eundem est *Sacr. Conc. Trid. sess. 23. cap. 6. de reformat.* quòd ad beneficia simplicia. Quò verò ad curata, eò quòd exigitur ætas, vt possint saltim infra annum promoueri ad Sacerdotium circa hanc ætatem vide idem *Sacr. Conc. d. sess. 23. c. 12. de reformat.* An autem collatio beneficij facta inhabili propter ætatem sit ipso iure nulla, vide *Abb. in cap. 2. nu. 4. 5. 6. & 9. de etat. & qualit.*
- 110 Septimò, non debent conferri Clerico aleatori, siuè lusori, in tantum quòd si est publicus aleator, collatio erit ipso iure nulla, si verò occultus, veniet irritanda, ita *Rota Roman. decis. 426. nu. 1. & 2. par. 1. in nouiss. vbi nu. 3. dicit, non excusari prætextu consuetudinis.*
- 111 Inferendum modò puto ad aliqua notabilia in materia. Et primò in beneficio cōtinente onus celebrationis Missarum non esse electam industriam personæ. Vndè pòt illud cōferri et non Sacerdoti, dummodò tñ possit infra annū promoueri, ac dummodò nō sit conceptum per verba negatiua, vt quia. f. diceretur, non admittatur nisi Sacerdos, & ita post multos, quos allegat concludit *Gratian. discept. forens. c. 133. à nu. 1. vsq. ad nu. 7.* Quò sit, vt non sit illud incompatible cū alio beneficio curato, habete prædictū onus, secundum eundem *Gratian. ibid. n. 16. & 24.*
- 112 Infer secundò, quòd si per Papam conferatur beneficium alicui cum reservatione pensionis in beneficium alterius, si gratia fieret nulla quòd Prouisum de beneficio, non erit nulla quòd pensionem: nam illa debetur, etiā si de nouo postmodū beneficiū illud impetraretur ab atero, nulla facta mentione, nec noua

reseruatione pensionis in noua gratia collationis. Rationem affert *Gratian. dissect. forens. cap. 138. nu. 50.* post *Felin. in cap. sedes nu. 2. de rescript.* quia in eadem gratia possunt esse plures, & vna potest esse valida, & alia nulla.

113 Ampliat hoc *Gratian. ibid. num. 51.* etiã si in vna, eademq; supplicatione impetraretur Parochialis. & Beneficium simplex, quia si gratia non sortitur effectum suum quoad Parochialem, non per hoc præiudicabitur alteri gratiæ factæ de simplici beneficio: nam gratia erit valida quoad dictum beneficium simplex, adducit *Mandos. ad Regul. Cancellar. 26. q. 9. nu. 5. vers. pro parte negatiua col. 2.*

114 Infer tertio, quod Beneficiarius ratione beneficii efficitur Ciuis illius loci, in quo habet beneficium, ita, quicquid voluerit *Lucas de Penna in l. cum neq. ante finem vers. ex hac lege C. de incol. lib. 10.* concludunt *Angel. in cons. 23. incip. nulla persona in fine vers. prædicta autem vera, Alber. de Rosat. in l. prima col. 1. in fine vers. vidi etiam dubitari ff. quod cuiusque vnuerst. nom. Paris de Puteo in tract. de iudic. in verb. Ciuitas Officialis cap. 1. n. 1.* sequitur illos *Boer. decis. 260. num. 20.* voluit etiã *Macerat. var. resolut. lib. 1. resol. fin. casu 28.* Quod fit, vt Rector bene-

115 ficii habeat ius vtendi, & fruendi in rebus communibus Vniuersitatis, sicuti alij Ciues Vniuersitatis, vt concludunt *Alberic. & Boer. locis citatis*, qui se videntur restringere ad solos Prælatos, & Rectores, siue Parochos habentes ratione beneficii curam animarum.

116 Infer quarto, quod habens facultatem conferendi, præsentandi, vel instituendi non potest conferre sibi ipsi, aut se ipsum præsentare. Potest tamen inter filios suos *Abb. in c. fin. n. 4. & 5. de instit.* Et hoc aded verum, quod si sibi ipsi conferret, perderet ius conferendi, & collatio deuolueretur ad Superiorem, idem *Abb. in c. ad aures nu. 9. de success. Pralat.*

117 Amplia hoc, etiã si transferret alteri potestatem conferendi illud. Nisi tamen transtulerit omnimodam potestatem, ita ipsemet *Abb. in d. cap. fin. nu. 6. de institut.* Et hæc satis, obiter tamen, vt supra præmissimus, quoad collationem, ac ius

conferendi, quod diximus esse in fructu.

Quò modò tãdem ad ius præsentandi, quod in fructu esse dicebamus supra sub nu. 1. & nu. 5. præmuniendum puto, fructus istos iuris patronatus consistere in quadã honorificentia, qualis est ius præsentandi, ita vt ob id dicatur in diffinitione ipsius, vt infra patebit, quod sit illud præceteris ius honorificum. Cõsistit item in affixione armorum. Itẽ in oblatione cerei, & similibus. Quò fit, vt cum illa non sint proportionata ad sustentationẽ onerũ matrimonij, cõstituerint infra mox citandi *DD.* non transire illud in maritum, quemadmodum nec etiã in creditorẽ ex causa pignoris dati, eò quod tales fructus non sunt compensabiles cum debito, & ita ratiocinantur *Ant. de Butr. in c. fin. de concess. præb.* & post ipsum *Ioan. de Imola ibid.* Hanc eandem sententiam, quod ius patronatus non transferatur in maritum, sustinuerunt *Abb. in d. c. fin.* dicens, in iure patronatus vxorio dato, vel non dato cũ vniuersitate in causã dotis, vxorem præferri marito in præsentando, ita èt *Felin. in c. cum olim n. 2. de maiorit. & obed. Ias. in l. diuortio S. si vir in fundo ff. sol. matrim. n. 7. Guiliel. Bened. in repet. c. Raynutius in verb. cetera bona nu. 37. de testam.* alios recenset *Baeza de decim. tutor. c. 23. n. 30.* quibus adde *Paul. de Montepico in l. Titia cum testamento S. fin. c. 8. quest. 39. num. 129. ff. de legat. 2. Paul. de Eleazar. in quadam disputat. sua incip. Patronus Ecclesie, ac in repetit. cap. nobis de iure patr. Ancharan. in clem. plures eod. tit. Ioan. Crot. in l. frater à fratre col. 28. ff. de condit. indeb. Boer. super Cõsuetud. Biturig. de consuet. iur. stat. person. S. 5. glosa 2. incip. dotis fructus, Bellon. conf. 6. num. 16. cum seqq. Petr. Adorn. in commun. opin. in verb. ius patronatus, Griuell. decis. Dolana 37. num. 10. ac Marta de iurisdict. part. 2. cap. 41. num. 27. adducentem pro se Rotam Romanam decis. 625. par. 3. in nouiss. quam, inquit, iudicasse cõtra decisionem aliã latam pro marito ab eadem *Rota decis. 10. de iure patr. in nouis.**

Contrariam tamen sententiam, quod immò dato in dotẽ Castro, vel Villa, cui sit annexum ius præsentandi, ad *tex. in c. ex literis de iure patr.* transeat dictum ius præ-

præsentandi ad maritum, ita vt constante matrimonio ipse maritus exclusa vxore admittatur ad præsentandum, censuit *Rota Roman. d. decis. 10. de iure patronat. in nouis*, cū qua concordat *Cardin. Florent. in clem. plures in 6. quæst. de præbend. Rochus de Curte de iurepatr. vers. ipse, vel is num. 62. 63. & 64. Lambert. in consim. tract. de iurepatr. 2. art. 10. q. principalis 2. par. lib. 1. nu. 33. Paul. de Cittadinis similiter de iurepatr. par. 6. art. 3. nu. 70. Palat. Rub. in repēt. c. per vestras §. 43. in princ. de donat. inter vir. & vxor. Franciscus Connanus commentar. iuris lib. 4. cap. 1. nu. 1. Brechhaus ad l. frugem 77. nu. 5. ff. de verb. signif. Ferronius in Consuet. Burdeg. lib. 1. tit. 4. §. 1. col. 2. circa medium, Tiraq. post leges connub. glo. 9. nu. 7. Menoch. cons. 66. num. 27. lib. 1. alios cumulat Baeza in tract. de decim. tutor. cap. 23. num. 19. ac in tract. de non meliorā. d. filiab. cap. 26. nu. 1. ijs adde Molinam de Hisp. primogen. lib. 1. cap. 24. nu. 3. Barbof. in l. diuortio §. si vir n. 56. & 57. ff. sol. matrim. Gutier. in tract. de tutel. par. 3. cap. 29. nu. 3.*

Sunt qui distinguunt, an maritus præuenit in præsetado, an verò vxor, quoniam si ambo concurrant, præferri debet præsentatus ab vxore, & in hoc videtur residere *Rot. Roman. in decis. 10. de iure patron. in nouis*, quam tamen distinctionē reprobat *Rochus de Curt. d. vers. ipse, vel is nu. 63.* dicens, in tantū marito spectare, vt nullo pacto admittatur vxor, siuè præueniat, siuè concurrat, ac esse omninò falsā dictam distinctionem, reprobat illā *Barbosa quoq. d. §. si vir sub num. 58.* concludenti ratione, vbi alios etiā recenset.

Alij dixerunt, tunc præferri maritum, quando vigeat consuetudo, vt ipse sit præferendus, & ita videtur concludere *Gratianus discept. forens. cap. 521. nu. 21.* post *Rotam Romanam*, ac *Peregrinum*, quos ibi recenset.

Cæterum, concludendū omninò puto cum hac secunda affirmatiua, quam nedum communem, verum magis communem asseuerant *Lambert. Ferron. Menoch. Molina, Tiraquell. & Barbosa locis supra citatis*, pro qua facit ratio, per quā tollitur etiā alia ratio *Anton. de Butr. & sequacium negantium*, ea ratione, quia

scilicet ius patronatus est quidam honor, siuè honorificentia quoad actū præsentandi, vxori verè Dominæ potiùs, quam marito fructuario, aut quasi Domino cōpetens, eò quòd non est proportionabilis ad substitutionem onerum matrimonij, tamquam nullum reale commodum afferens, nec aliquid conferens ad sustinenda onera matrimonij, pro quibus verè datur dos. Et ratio erit, quia ius patronatus nedum est ius honorificū, verum  
120 et ius vtile, vt diffiniunt illud cōmuniter DD. quæ utilitas consistit in hoc, quia si Patronus deueniret ad inopiā, teneretur Ecclesia patrona ex redditibus vltra necessaria remanentibus alere illū pingiùs, quàm alios pauperes, sicuti concludunt *Innoc. & cæteri DD. in rubr. de iurepatr. ac in c. illo nobis per illum tex. eod. tit. de iurepatr. ad tex. in c. quicumq. 2. iuncta glo. 16. q. 7.* quo casu cōcludūt *Io. Andr. & Abb. in d. c. illo nobis in vlt. notab.* dari actionē contrā Ecclesiā, sequitur illos *Rochus de Curte de iurepatr. in ver. & vtile nu. 1.* Si igitur ius patronatus continet et vtilitatē, nedum honorificetiā, iure merito ratione dictæ utilitatis, quā consequitur maritus, videtur illud facere ad substitutionē onerum matrimonij, & cessant obiecta.

Intelligas tamen præfata, quando dictum ius patronatus esset cohærens, ac munitum certo loco, Castro, vel Feudo in dotem dato, iuxta terminos *tex. in cap. cum Seculari de iure patronat.* non verò si competeret iure personæ: quoniam si competeret illud iure personæ, vtiq. non transferretur in maritum, vt rectè aduertit *Baeza de decim. tutor. d. c. 23. nu. 18. & 19.* sequuntur illum *Gutier. de tutel. d. parte 3. cap. 29. num. 3. ac Barbosa in d. §. si vir sub nu. 57. vers. tantum igitur.*

121 Et in tali casu, quemadmodum in omni alio, quo cū vniuersitate transferretur ius patronatus non erit licentia Episcopi necessaria, per *tex. in c. ex literis, & c. cum secundum de iure patron.*

122 Intelligas secundò, quando Castrū, vel Villa, aut aliud simile, cui adhæret ius patronatus fuerit expressim in dotē datum, qm̄ cū res nō dicatur dotales, ante quā marito tradatur, ad *tex. in l. dotale 13. §. dotale ff. de fundo dotal. nō poterit*

maritus facere fructus suos. Ex quo sequitur, quod non per hoc, quod vir duxerit uxorem Dominam Castri, vel Villæ, cui est annexum ius patronatus, ex eo solo, quod sit vir possit percipere fructus Castri, vel Villæ, & consequenter præsentare. Et tamen si vir appelletur Comes, si vxor est Comitissa, aut etiam Rex, si eius vxor est Regina, hoc potius de facto, & de consuetudine procedit, quam de iure, per ea, quæ tradit *Bald. in cap. significauit col. 1. de rescript.* vbi tradit de Regina Apuleæ, quod scilicet si nupsit cum simplici milite, non faciat cum Regem, ac *Hosiens. in cap. Raynutius de testamen. num. 6. in verba de Clera*, quod si simplex miles duxerit Comitissam Dominam Comitatus, si appellatur Comes, est de facto, & de consuetudine, non de iure, utrosque sequuntur *Tiraquell. de nobilit. cap. 18. num. 40. & D. de Ponte de potestat. Proreg. tit. 10. §. 1. num. 17. cum sequentib.* Ergo eò minus fiet Dominus Comitatus, quando non fuerit expressim in dotem datus. Et ob id videntur iure *Doctores* concludere, ac se restringere omnes ad terminos Castri expressim in dotem dati, in terminis huius quæstionis ex eadem doctrina *Bald. in d. cap. significauit num. 3. de rescript.* concludit *Palat. Rub. in repetit. cap. per vestras §. 42. num. 10. de donat. inter vir. & vxor.* vbi loquitur, vt diximus, de Regina Apuleæ proprietaria, quod si vxor succedat in bonis maioratus alienari prohibitis, semper erit præferendus præsentatus ab vxore magis, quam præsentatus à viro. Addit rationem *Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. d. cap. 24.* quia cum bona maioratus in dotem dari non valeant, ita vt dominium in maritum transeat, consequens fiet, vt ipse maritus præsentare non possit, sed bene sola vxor præsentare debeat.

123 Oritur ex præfatis. Primò, competere etiam illud usufructuario vniuersitatis bonorum, cui est ius patronatus annexum in casu, quo fuisset relictus usufructus dictæ vniuersitatis bonorum, non verò competere proprietario ipsorum, fuit originale dictum *Rochi de Curte dict. tract. de iurepatr. ver. ipse, vel is sub nu. 64.* cum quo concordant *Lambert. & cæteri*

relati per *Molin. de Hispan. primogen. d. lib. 1. c. 24. n. 4.* adde *Celsum* plura referentem in *cons. 23. numer. 1. Baeza*, qui alios recenset *dict. tract. de decim. tutor. cap. 23. num. 17. Gutier. dict. tract. de tutel. parte 3. cap. 29. num. 6. Barbof. d. S. si vir sub num. 37. vers. unde infer*, ex nostratibus *Afflic. in Constitut. Regni Licentiam num. 3.* censuit etiam *Senatus Dolanus*, teste *Ioanne Griuello decis. 37. sub numer. 17.* vbi alios quoque præter relatos *Doctores* ad id cumulat, quicquid ex aduerso autement *Paul. de Monte Pico in repet. l. Titia cum testamento S. Titia cum nubere quæst. 39. ff. de legat. 2. ac Bellon. cons. 6.* qui pro contraria steterunt, competere scilicet illud proprietario, non verò usufructuario.

124 Colligas ex hoc (quod cum hoc ius ad usufructuarium spectet, qui res ipsas, iuraque ipsæ annexa, verè, & naturaliter dicitur possidere) præsentationem spectare ad possessorem, iuxta tradita per *Roch. de Curte d. tract. de iurepatr. in verbo competens quæst. 14. & 19. num. 32. & 45.* Quò fit, tradit ipse, vt præsentatus à possessore præferatur magis, quam is, qui præsentatus fuerit à vero Domino, & Patrono nõ possessore, sequitur illum *Griuell. dict. decis. Dolana 37. nu. 14.* Addit *Ripa singular. obseru. 195. nu. 1.* quod si concurrant Præsentatus ab habentibus quasi possessionem præsentandi, & Præsentatus à proprietarijs, semper erit præferendus Præsentatus ab habentibus quasi possessionem, adducit in id *Ludou. comm. conclus. 42. vers. ampliatur decimotertiò, Roland à Vallè in cons. 47. vifs iuribus nu. 28. vers. vbi dicunt vol. 1. Caualcant. decis. 11. num. 26. vers. quartò quia apparet.*

125 Ampliat hoc *Ripa* de mente præfatorum, etiã si illa quasi possessio ab vnico tantum actu præsentandi processisset, præcisè vbi fuerit vltimus actus, quod fuit antè ipsum de mente *Doctorem* relatorum per *Gutier. cons. 3. num. 1. ac cons. 4. nu. 32.*

126 Intelligit tamen primò, dummodò desuper dicta præsentatione facta accesserit etiam institutio ab Ordinario facta, nam aliàs non constitueret ius in quasi possessione sola præsentatio sine institutione,

ne,

ne, adde *Aff. decis. 282. nu. 2.* ac alios re-  
latos per eundem *Gutier. d. conf. 3. nu. 1.*  
*ac Gratian. discept. forens. c. 3 10. num. 77.*  
*¶ 78. ac c. 113. nu. 32.*

127 Intelligit secundò, nisi sit lis inter Cò-  
patronos, quo casu data adhuc præsenta-  
tione facta p alterum ex Compatronis,  
dicetur utique conseruata quasi posses-  
sio præsentandi aliis Compatronis, dum  
non apparet expressè, illos Compatro-  
nos præsentasse solos, eo animo, vt ip-  
sarent alios Compatronos sua posses-  
sione.

128 Intelligit tertio, quando vltima præ-  
sentatio facta à parte Compatronorum  
non interuenterat antiquâ possessione in  
communi præsentadi omnium Patro-  
norum, eò quòd ille vltimus status vide-  
tur breui tēpore durasse, propter quod  
non dicitur immutatus status beneficii  
iuspatronatus per dictam nouam præ-  
sentationem, quæ modico tempore du-  
rauit. Hęc *Ripa loco cit.* in quorum vno-  
quoque suas cotas adducit, quas refer-  
re omitto sciens.

129 Oritur secundò ex suprâ traditis ad  
resolutionem præfatæ quæstionis: Nam  
confiscatis bonis, quibus erat annexum  
iuspatronatus, intelligitur etiam confis-  
catum dictum ius præsentandi *glos. in c.*  
*filij, vel nepotibus 16. q. 7. in verbo pro-*  
*pinquis, l. mol. in l. si in insulam ff. sol. ma-*  
*trim. Bal. in l. 1. C. de bon. qua liber. in ibi-*  
*que etiam Paul. de Castr. Abb. ¶ Ioan.*  
*Andr. in c. nobis de iurepatron. idem Abb.*  
*in c. cum laici, et in c. quanto num. 6. de iu-*  
*dic. vbi etiam post ipsum Cardin. Felin. ac*  
*Dec. nu. 6. Pautus de Cittadinis de iure-*  
*patron. p. 9. q. 20. nu. 28. Roch. de Curte in*  
*consim. tract. de iurepatron. vers. ipse, vel*  
*is q. 29. nu. 69. Ferret. cons. 179. nu. 1. et 2.*  
*Aufrer. de potest. sacul. super Eccles. re-*  
*gul. 4. fallent. 21. Glarus recept. sentent. S.*  
*fn. q. 78. vers. quero modò.*

Contrariam sententiã amplexati sunt  
*Barbatia in d. c. quanto de iudic. num. 17.*  
vbi tradit, hanc veriore esse, *Barr. in*  
*extrauag. ad reprimendum in verbo re-*  
*bellando, Cardin. in clem. si plures de iure-*  
*patron. Aff. in c. vnic. S. ex eadem lege nu.*  
*9. de legib. Carrad. in usib. feud. Bertachin.*  
*in tract. de Episcopo par. 4. vers. trigesimò*

*quero nu. 69. Felin. in d. c. quanto col. 3. de*  
*iudic. pro qua stetit etiã Gigas, qui alios*  
quoque cumulat sententiæ negatiuæ se-  
ctatores, in confiscatione scilicet gene-  
rali bonorum non venire iuspatronatus  
in *tract. de crim. lasa maiest. lib. 2. q. 4.*  
*nu. 1.* ibique dicit, in còtingenti casu pro  
hac parte respondisse Venetijs, & obti-  
nuisse. Benè verum concordando dictas  
opimiones diffinit, primam ipsarum affir-  
matiuam vindicare sibi locum, vt possit  
Fiscus, in quem fuerint translata omnia  
bona condemnati per confiscationem,  
retinere donec viuat condemnatus, &  
interim præsentare, sequuta postmodù  
morte condemnati, procedat alia opi-  
nio, vt scilicet iuspatronatus non per-  
maneat apud Fiscum, sed transeat in de-  
scendentes damnati, & in istis terminis  
militabat casus per ipsum relatus, & de-  
cisus, super quo consuluerunt etiam *Soc-*  
*cin. in consil. 51. vol. 2. ¶ Marcus Man-*  
*tua cons. 5. vixit scripturis,* qui proinde  
subdit, per venditionem factam per Fi-  
scum omnium bonorum confiscatorum  
damnati non transire in emptorem ius-  
patronatus, eò quòd transit illud reuo-  
cabilitè in Fiscum, detinendum scilicet,  
donec in humanis ageret còdemnatus,  
secuta verò postmodum damnati morte,  
transeat ad hæredes ipsius.

Videntur alii distinguere, an confisca-  
tio processerit à Iudice Ecclesiastico, an  
verò à Iudice Laico, & in primo casu di-  
cunt indistinctè, illud venire in confisca-  
tione. Secundo verò casu, non. Et ita di-  
stinguunt etiam *DD.* relati ab *Emanuele à*  
*Costa,* cum quo ipse quoque consentit  
in *c. si pater de testam. lib. 6. p. 2. verbo Tre-*  
130 *beileianica nu. 7.* affert rationem, quia  
Iudex sæcularis non potest confiscare  
iuspatronatus, eò quòd spirituale, vel  
saltem spiritualitati annexum. Còtrà hos  
tamen concludit *Lambeert. de iurepatron.*  
*lib. 3. q. 8. art. 8. nu. 20.* dicens, cum vni-  
uersitate villæ, seù hereditate transire in  
confiscatione etiam iuspatronatus, ta-  
meti illius Iudex laicus còfficationem  
fecerit, dum modò id fecerit, nulla facta  
mentionè de iurepatronatus, sed benè  
generalitè de omnibus bonis, in quorum  
vniuersitate transit etiam de sui natura  
dictum

dictum iuspatronatus, & ita concludit *Läber. d. tract. lib. 3. q. 8. art. 8. n. 20.* quòd ad vniuersitatem Villæ, vel Castri, tamen quòd ad vniuersitatem hæreditatis aliud videatur sentire, & cum eo videtur annuere *Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 24. nu. 26. vers. caterùm adhuc verior.*

131 Sed quia nec præfatæ distinctiones, nec præfati casus omnia amplectuntur, vt de se patet, puto proindè ego aliter fore distinguendum, quòd aut scilicet agitur de iurepatronatus reali, aut verò de personali. Reale in hoc intelligo, quia scilicet sit illud annexum alicui rei, putà Castro, Villæ, fundo, & similibus. Personale verò vti cohærens personæ, aut familiæ, quod de per se consistit absque adiacentia rei. Et primo casu cõcludendum sit, venire illud in cõfiscatione bonorum, præsertim rei illius, cui cohæret, quoniam cum sit sublata res, non est amplius quærere de cohærentibus, ac accessorijs ad illam. Secundo verò casu procedat opinio *Gigant. loco cit.* vt scilicet veniat in cõfiscatione, viuente damnato, post tamen ipsius mortem transeat ad descendentes, & ita poterunt concordari omnes.

Et ita pariter limitanda, ac declaranda venit decisio Regiæ Cameræ Summaria, de qua apud *Annam sen. in singul. 291.* vbi scribit, quòd quicquid sit de iure per tex. in *cap. cum seculum de iurepatron.* per quod iuspatronatus de per se stans non confiscatur, quia tamen Fiscales tenent, prò, & contra, subdit, fuisse determinatum in causa Sãcti Petri delli Bonifacij, quod erat iuspatronatus de per se, non autem sub feudo, quòd confiscaretur propter hæresim Marchionis Oriæ, vt scilicet cessisset in confiscatione, verùm intelligas, non finaliter, & absolute, sed benè viuente tantùm damnato, quo postmodùm vita functo, deferatur ad descendentes, & ita mihi concludendum videtur in hoc.

Quicquid tamen sit de vtrisque sententis, est aduertendum ad id, quod tradit *Molina de Hispan. primog. d. cap. 24. nu. 27.* vbi concludit, quòd in omnibus

132 casibus, in quibus iuspatronatus ve-

niet in confiscatione cum vniuersitate bonorum, non debet illius exercitium transire in Fiscum, quemadmodùm nec etiam in heredes delinquentis, sed benè quòd Ecclesia ipsa remanere debeat libera sub potestate Episcopi, ac quòd ita resoluunt *Roch. de Curte d. vers. ipse, vel is num. 68. cum seqq. Lambert. de iurepatron. d. lib. 3. q. 8. art. 8. nu. 4. & 22. ac Iacobus Simanca de Cathol. institut. tit. 9. de bonis hæreticorum num. 96.* quibus adde *Paul. de Cittadin. de iurepatron. in rubr. quomodo transferatur nu. 28. Farinac. de delict. q. 25. num. 151. Ioan. Franc. Leo in Thes. fori Eccles. c. 21. num. 36. Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 87. n. 6. & resol. 114. num. 9.*

133 Subsequitur tertio, vt vendita, aut concessa, aut donata vniuersa hæreditate, transeat quoque in emptorem, cessionarium, aut donatarium iuspatronatus cum ipsa hæreditate, & ita, quicquid contra sentierint *Lambert. d. tract. lib. 1. 2. par. q. 3. art. 15. nu. 4. ac Emanuel à Costa in c. si pater de testam. lib. 6. p. 2. verbo trebellianica nu. 7.* procliuiores in hanc sententiam concurrunt *Hostiens. in c. ex literis de iurepatron.* ibique etiam post ipsum *Ans. Abb. & DD.* communiter asserunt, *Felin. in c. causam, qua num. 8. de prescript. Roch. de Curte d. tract. de iurepatron. ver. ipse, vel is num. 40. q. 22. Couar. variar. resol. lib. 2. c. 18. Berous, Paulus de Cittadin. Diaz, & cæteri relati per Molin. de Hispan. primog. d. lib. 1. c. 24. nu. 25.* adde etiam *Gutierrez de suram. confirmator. p. 1. c. 42. nu. 4.*

Iuxta quæ iure dixit *Capyc. in inuestit. feud. in S. feudorum accessoria vers. iuspatronatus fol. 15. ac in S. feudorum clausula vers. cum iuribus patronat. fol. 126.* videri superfluum clausulam illam in inuestituris, videlicet, *cum iuribus patronat.* eò quòd de sui natura venit cum vniuersitate Castri, etiam quòd non exprimatur cum Castro, & Villa, eò quòd Castrum, & Villa sunt nomina vniuersitatem quandam designantia, quæ continent in se iurisdictionem, honorem, & districtum, ac iuspatronatus, ad not. per *Bald. & Aluarot. inibi per ipsum allegatos.* Et subdit, quòd non veniret, quando

do in venditione Castrum exprimeretur, quod venditur Castrum cum iure patronatus, secundum *Ioan. Andr.* singulariter id decidendum in c. 1. de iure patron. in 6. Et hoc, concludit, esse notandum contra eos, qui in emptione Castrorum faciunt exprimi ius patronatus.

Dat tamen limitationem ad hoc de mente *Alex. in l. hanc legem ff. de contrab. empt. in addit.* quod quando esset vendita vniuersitas, & foret necesse, quod fieret traditio singularium rerum, in tali casu non includeretur ius patronatus. Exemplum affert, si venderetur Castrum, in quo adesset ius patronatus alicuius Capellæ, aut Ecclesiæ Regiæ in Castro existentis, quoniam tunc deberet exprimi, & ita concludit etiam *Miradous in Constit. Regni In aliquibus in verbo Comitum nu. 13. fol. 28.* dicens, non transire ius patronatus Regium in Baronem, nisi expressè dicatur in privilegio, tamen si aliàs transiret cum vniuersitate, ad not. in *tex. c. quanto de iudic.* & subdit, ita declarasse Regem Robertum per *Literas* suas directas Episcopo Aquinati, quæ incipiunt, *Miranter accepimus*, quas vidisse affirmat in Registro dicti Episcopi. Benè verum dicit *Capyc. loco cit.* quod esset periculosum illud exprimere, quando transferretur cum titulo venditionis, sed quod tutius esset, si fieret donatio separata de illo, faciunt etiam ad id quæ notat *Gratian. discept. forens. c. 675. n. 29.* Exemplum patebit clariùs de hoc, si fortitan eueniret, quod Dominus Rex alienaret aliquo titulo, siuè venditionis, siuè donationis, aut aliàs Ciuitatem Barij, in qua adest Ecclesia Sancti Nicolai, quæ est Capella Regiæ, item si Ciuitas Luceriæ in Apulea, in cuius Cathedrali electio Canonorum, & Dignitatum, ac etiam Beneficia Ciuitatis ad Regiã collationem spectant, sicuti etiam Ecclesia Altamura, vt tradit *D. de Ponte decis. 12. nu. 14.* & sic de similibus Ciuitatibus, & locis Regni, in quibus D. Rex habet aut præsentationem Prelatorum, aut alia iura Regalia in Ecclesiis: nam si illæ alienarentur, non venirent in dictis alienationibus per vniuersitatem dicta iura Regalia, ac præsentationes, quæ de per

se consistunt absque aliqua vniuersitate Castrum, vel feudi.

136 Subsequitur quartò, transire dictum ius patronatus in fideicommissarium vniuersitalem bonorum *Roman. in l. si patroni ff. ad trebell. Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 24. nu. 10.* Sequitur illos *Gutier. de tutel. p. 3. c. 29. nu. 15.* dicens, hanc esse veriore, tamen si contrariam communem, hanc sententiam ex professo quoque lectatur *Phanuc. de inuentar. hered. par. 6. nu. 64. D. Riccius decis. 126. nu. 14.* vbi adducit ad id *Franc. Marc. dec. 1136. par. 1.*

137 Mouentur ij, quia ius patronatus transit ad heredem extraneum *Aret. in c. significauit nu. 1. de testib. Calcan. conf. 78. nu. 8. Roland. consil. 47. nu. 6. & num. 36. lib. 1.* ex quo sequitur, quod quæ transeunt ad heredem extraneum, transeunt quoque ad fideicommissarium, ex *glos. in d. l. si patroni* notat *Ripa in l. centurio nu. 55. ff. de vulg. & pupill.*

138 Secundo, quia ius patronatus transit cum vniuersitate bonorum, ad *tex. in c. ex literis de iure patron.* ergò debet etiam transire in fideicommissarium, in quem transit dicta vniuersitas bonorum.

Contrariam sententiam, quod non transeat in fideicommissarium amplexati sunt *Bar. in l. quia perinde S. restituta ff. ad trebell. in ibique etiam Paul. de Castr. in lectura Bonon. ac Alex. nu. 3. & 4. Imola in l. si patroni in princ. vers. ultimo fallit ff. eod. tit. ad trebell.* alios cumulat *Molina de Hispan. primogen. lib. 1. c. 24. sub nu. 4.* quibus adde *Ripam in d. l. centurio n. 56. Aretin. in c. significauit nu. 6. de testib. Ruben. conf. 156. nu. 17. Decian. conf. 117. num. 5. lib. 3. Tiraqu. in tract. le mort saisi le viss. declarat. 1. 1. num. 9.* alios recenset quoque *Peregrin. de fideicommiss. art. 6. num. 37.* cum quibus ipse pariter concordat, adde *Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 7. nu. 20. resol. 66. nu. 9. & resol. 83. nu. 5. ac Fachinaum controuers. iur. lib. 10. cap. 94.* vbi ad contraria pro affirmatiua sententia adducta respondet, rursus *lib. 13. cap. 64. & c. 90.* in quibus potissimum nititur respondere ad contraria, quibus tuetur *Molina* contrariam sententiam affirmatiuam.

9 Mouentur ij ea ratione, quia in fideicommissarium non transeunt quæ non recipiunt estimationem pecuniariã, & proinde cum legatarius iuspatronatus, aut fideicommissarius, aut hæres non dicatur honoratus cominodo pecuniario, secundum *Soccin. in l. cum filioi, bique etiam l. as. nu. 47. ff. de legat. 1. ac Gamma decis. 308. n. 17.* non dicetur iuspatronatus transire in dictum fideicommissarium, quemadmodum sunt etiam iura sepulchrorum, quæ non transeunt ad fideicommissarium, ad *tex. in d. l. quia perinde ff. ad trebell.*

Sunt qui concordando has opiniones cum distinctione procedunt, dicentes, quod aut à testatore fuit prohibita detractio Trebellianicæ, aut non. Primò casu, si prohibita, transibit in fideicommissarium iuspatronatus, si verò non prohibita, remanebit illud apud hæredem grauatum. Et ita in hac concordia resident *Guid. Pap. decis. 507. num. 2. Ad dent. ad Alex. in cons. 73. lib. 3. Lambert. de iure patron. lib. 1. p. 2. art. 35. secunda quæst. princip. nu. 5.*

Mouentur ij vnica ratione, quia dum hæres detrahit Trebellianicam videtur representare defunctum, & proinde tenebitur subire actiones pro rata, ad *tex. in l. 2. ff. ad trebell.*

His positis, quæ de mente antiquorum vtriusque opinionis iura respiciunt, insurrexit altercatio inter *Molinam*, & *Fachinaum*, illum scilicet *de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 24. nu. 6. cum seqq.* hunc verò *lib. 13. controuers. iur. cap. 90. per totum:*

Tuetur *Molina* duobus potissimum *Romani* affirmatiuam sententiam, omiffis alijs, cum super istis tantum duobus insistet *Fachinaus loco cit.*

Primò, quia maxima intercedit differentia inter iura sepulchrorum, & iuspatronatus, quas quidem differentias prosequitur *Molina ibi à num. 12. cum seqq.*

140 Secundum est, quia negatiuè sententiæ sectatores assumunt ex *Alex. in l. si duo patroni, & in l. quia perinde S. restituta ff. ad trebell.* ius sepulchrorum transire cum vniuersitate, verum non transire postmodum illud in fideicommissarium,

propter quæ concludunt, non fuisse rectè argumentatum *Romanum* asserentem, iuspatronatus, eò quod transit cum vniuersitate, transire quoque in fideicommissarium, dum maxima, cui innititur, non est veræ, vnde consequenter propterea sequelamet.

Impugnat hoc *Molina* negans omninò, ius sepulchrorum transire cum vniuersitate, eò quod iure non probatur id, nec probant hoc ipsum leges adductæ per contrarios, quippè *l. quædam ff. de acquir. rer. dom. ac l. in modicis ff. de contrah. empt.* nam quoad *l. quædam* occurrit *Molina* dicens, ipsam loqui in terminis, quando in hæredem sit translata hæreditas, & *tex. in d. l. in modicis* loqui de iure sepulchri, quod est accessorium, hoc est, quia non sit aditus ad fundum, venditum, nisi per sepulchrum.

His replicationibus nititur è contrà *Fachinaus* occurrere *d. cap. 90.* dicens, quod tamen verum sit, intercedere inter ius sepulchrorum, & iuspatronatus aliquas differentias, non per hoc non debent hæc duo eodem iure censerì, stante, quod negari non potest, quin intercedat etiam inter ipsas magna affinitas, & cõformitas, eò quia vtraque sunt iura spiritualia, aut annexa spiritualibus, amboque continent quid sacri, vel religiosi, & proinde sicuti ius sepulchrorum non transit in fideicommissarium, ad *tex. in d. l. quia perinde ff. ad trebell.* ita nec pariter transibit iuspatronatus.

Ad secundum autem, quod assumit *Molina*, non esse scilicet verum, quod ius sepulchrorum transeat cum vniuersitate in emptorem, nititur *Fachinaus* probare contrarium, & sic quod transeat, etiam ex iisdem medijs, quæ cumulat ipsemet *Molina*, aut saltem non probari ex ipsis intentionem *Molina*. Hactenus vterque, ex quorum dictis apparet, qualis, ac quanta intercedat dissentio circa resolutionem istius quæstionis.

Fateor, siquidem, quæstionem esse admodum perplexam, & controuersam, & pro vtraque stare rationes. Cogor tamè dicere, neutrum ex ipsis, (sit hoc eorum pace asseueratum, cum vtroque coluerim

rim semper vti viros doctissimos, & de iure nostro benemeritos) attigisse uerum scopum difficultatis ad germanam ipsius resolutionem, ac utrosque pariter cōfundere ueros terminos, ex quorū separatione quæstionis ueritas apparebit.

Pro cuius resolutione puto reuocandum in dubium hæsitaciones per præfatos altercatas, quippè Primò, an sit verū id, quod assumunt sectantes affirmatiuā, quòd non sit differentia inter ius sepulchri, & iuspatronatus, ad finem vt si illæ intercedāt, sit omninò negandū in altero quod statuitur, & affirmatur in vno.

Secundò, an sit vera positio, quòd ius sepulchri transeat cum vniuersitate, quibus aut affirmatis, aut negatis colligitur clarissimè, quid statuendum sit pro resolutione huiusce quæstionis, an scilicet iuspatronatus transeat, nec nè in fideicommissarium vniuersalem.

341 Et quòd ad primum clarum est, intercedere inter ipsa differentias relatas per *Molin. d.c. 24. nu. 12. cum seqq.* quippè Primò, quia ius sepulchrorū non transit ad aliū, quā ad hæredem; ius, verò, patronatus legari potest, & donari. Secūdò, ius sepulchrorū permutari non potest, iuspatronatus sic. Tertiò, ius sepulchrorū non transit in Fiscum, iuspatronatus transit. Quartò, ius sepulchrorū nō potest vni ex hæredibus in diuisione assignari, iuspatronatus potest. Quintò, ius sepulchrorū nō transit in emptorē vniuersæ hæreditatis, iuspatronatus transit. Sextò, ius sepulchrorū non transit cum vniuersitate vendita, nisi sit accessoriū, vel non remaneat aditus ad sepulchrū, nisi per ipsum fūdū vēditū, iuspatronatus, verò, trāsit cū vniuersitate vendita. Hæ differētix sunt tam claræ de per se, quàm quod clarissimū, & cōuincunt illas iura in vnaquaq; ipsarū cumulata per *Molinā loco cit.* nec illas audet idē ipse *Fachinaus* negare, aut in controuersiam deducere *d.c. 90.* contendit tantummodò, quòd tametsi præfata differentię intercedant inter ius sepulchrorum, & iuspatronatus, non per hoc debent illa diuerso iure censerī, cū negari haud possit, vt suprā etiam retulimus, quin inter ipsa intercedat magna affinitas, & conformitas, eò quòd

vtraque sunt iura spiritualia, vel saltem spiritualibus annexa, ac ambo contineant quid sacri, vel religiosi, & quòd proinde sicuti ius sepulchrorum non transit in fideicommissarium, ad *lex. in l. quia perinde ff. ad trebell.* ità nè quidem transibit iuspatronatus. Quæ autem notabilis conuenientia intercedat inter ipsa, vltra istam, quòd scilicet sint vtraque spiritualia, aut annexa spiritualibus, ac quòd sacri, vel religiosi quid contineant ambo, nō aperit *Fachinaus*, & suum erat adducere has conuenientias, paritatq; rationes, ex quibus conuinci posset, vt statutum in vno, foret omnimodò quòd ad hoc statuendum in altero. Et ob id agnoscens hoc ipsum *Fachinaus*, quasi tacitè fatendo se victum, transgreditur ex iis ad secundū, in quo dicit, verè verti difficultatis cardinem, nititurque totis viribus demonstrare, verum esse assumptum ex *Alex.* desumptum, ac calumniosam è contrā impugnationem *Molinæ* negantis, transire ius sepulchrorum cum vniuersitate.

Tota itaque difficultas in eo consistit, ac restringitur, an scilicet sit verū, quòd transeat, aut non ius sepulchrorum cum vniuersitate, & si rectè exinde desumatur, fore scilicet idem statuendum de iurepatronatus, & consequenter, si quia cum vniuersitate bonorum transit, sit affirmandum, transire etiam ad fideicommissarium vniuersalem.

Et quòd non transeat, ponderat *Molina* dictum *glos. in l. si quasi 16. ff. de hæred. vel act. vend.* ex quo apparet, ius sepulchri non transire ad emptorem. Audiamus *glos. ibi in verbo quæsi, idem* (inquit) *propter iura sepulchrorum, & operas libertorum, secundum quosdam, vt infra ad trebell. l. si patroni, & l. quia perinde §. 1. Sed hoc non placet, quia nō pertinet ad emptorem, sicuti nec ad fideicommissarium.* Hactenus *glos. ibi*, ex cuius disertis verbis apertissimè apparet, ius sepulchrorum non transire nec ad emptorem, nec ad fideicommissarium cum vniuersitate.

Occurrit ad hoc *Fachinaus* dicens, aliter fore intelligendum *glos. illam*, ac talem debere esse illius sensum: nam

142 vendens tamquam hæres, cum sit fideicommissarius tenetur ad interesse emptoris, ut statuitur in *tex. d. l. si quasi*, quod interesse *glos. ibidem* considerat, asserens, *interesse propter falcidiam, quæ remansit pænens hæredem grauatam*: Undè dùm eadem *glos. subdit, Idem propter iura sepulchrorum*, sed hoc non placet, quia non pertinet ad emptorem, sicut nec ad fideicommissarium, dicit *Fachineus* in his verbis *glos. videre sentire in eo casu, iura sepulchrorum non transire ad hæredem*.

Ad quod fundandum ponderat legem adductam per *glos. ad id, videlicet l. in modicis ff. de contrab. empt. & vendit. vbi formaliter inquit text. Quia non specialiter locus sacer, vel religiosus veniit, sed emptioni maioris partis accessit*. Ergò, subdit *Fachineus*, transit cū vniuersitate, eò quòd accedit maiori parti, secundum *glos. ibidem*. Non secùs itaque, subdit, de iure patronatus, quod siquidem nec vendi potest, & tamen transit cum vniuersitate, ad *text. in cap. cùm seculum, vbi glos. de iure patron. ibi, nec cum ratione feudorum, & ius patronatus acquiritur, &c.* quæ verba nihil aliud innuunt, nisi accedere maiori parti, fungique vice accessorij, & consequenter accedere vniuersitati.

Respondet denique *Fachineus* ad *tex. in l. si mercedem §. si eum fundum ff. de action. empt.* ex quo excipitur, tunc venire ius sepulchri, quando non est iter ad fundum venditum, nisi per locum sepulchri: nam loquitur *tex. ille* in venditione fundi particularis, in quo ius sepulchri est æque principale, quod est diuersum à quæstione, in qua agitur de transitu, nec nè cum vniuersitate, ac quòd proindè ita consequenter intelligi debeat *text. in d. l. si mercedem §. si eum*, ut scilicet non contradicat *text. in d. l. in modicis*, in qua cauetur apertissimè, accedere maiori parti, & ex quo *glos. desumit argumentum, ut quædam transeant cum vniuersitate, quæ aliàs non transirent*. Et tandem quòd *l. quadam ff. de acquir. rer. dom. lo-*

quitur, siquidem dem, quando in hæredem est translata hereditas, & probatur transire in hæredem iura sepulchrorum, sicuti transit in eundem hæredem ius patronatus.

143 Hactenus *Fachineus* aduersus *Molinam d. lib. 13. cap. 90. controu. iur.* quem, tametsi uti virum doctissimum semper coluerim, ac de eo magni fecerim, cogor tamen quòd hoc dicere, ipsum pertinaciter defecisse, lapsumque euenisse insimul cum omnibus sectatoribus negatiuæ sententiæ ex confusione terminorum: Confundunt namque ius sepulchrorum cum ipso sepulchro, siue loco materiali sepulchri satis inter se differentia quòd nomen, & quòd iuris dispositionem.

144 Ad quod demonstrandum animaduertendum statuo, differre admodum inter se præfata. Ius namque sepulchri dicitur illud ius, quod habet quis in alieno sepulchro, aut limitatum pro se tantum, aut pro familia, aut indefinitè pro hæredibus, & successoribus quibuscumque. Sepulchrum verò dicitur locus materialis, in quo aliquis sepellitur.

De primo loquitur *tex. in l. ius sepulchri 13. C. de relig. & sumpt. funer. ibi, ius sepulchri tam familiaris, quam hereditarij, ad extraneos etiam hæredes, &c.* item in *l. sepulchrum §. 1. ff. eod. ibi, sed si familiare fuit ius eius, ad omnes hæredes pertinere, &c.* itè in *l. familiaria, iuncta l. sequ. incip. vel qua ff. eod. tit. de relig. & sumpt. fun.* rursus in *l. quia perindè §. restituta ff. ad trebell. ibi, restituta hereditate iura sepulchrorum apud hæredem remanent, vbi glos. in verbo restituta dicit, fideicommissarium in hoc non esse loco hæredis, argum. l. si quis hæres fuerit ff. de relig. & subdit, quòd in eo *tex.* non distinguitur, an sit familiare ius illud, uel hereditarium, licet aliàs distinguatur in *d. l. familiaria, iuncta l. vel qua*, loquuntur etiam alii *tex.* in corpore iuris, & loquitur pariter *glos. in d. l. si quasi ff. de hered. vel act. vendit. ibi, idem propter iura sepulchrorum, vbi subdit, sed hoc non placet, quia non pertinent ad emptorem, sicut nec ad fideicommissarium*. Et ratio est, tametsi *glos. illam non assignet, quia**

quia cum ius illud sit limitatum, aut pro familia, aut pro hæredibus, non potest transire in alios, quam in contentos in pacto, ut infra etiam subiicimus.

De secundo loquitur *tex. in l. si mercedem 55. S. si eum ff. de act. empt.* ibi, *si eum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti*, qui *tex.* loquitur de sepulchro materiali. Loquitur etiam *tex. in l. in modicis 24. ff. de contrab. empt.* ibi, *in modicis autem ex empto esse actionem, quia non specialiter locus sacer, vel religiosus uenit, sed emptioni maioris partis accessit*, loquitur totus titulus *ff. & C. de sepulchro violato*.

His sic modò positis, quòd assumptum, siue conclusionem desumptam, ex *Alex. in l. si duo patroni, ac in l. quia perinde S. restituta ff. ad trebell.* in quo verè vertitur difficultatis cardo, ut fateatur ipsemet *Fachineus d. cap. 90.* asserente, quòd transeat scilicet ius sepulchrorum cum vniuersitate, non verò transeat illud in fideicommissarium, ad finem admittendi, aut paritatem, aut disparitatem inter ius sepulchrorum, & ius patronatus, quod quidem ius patronatus transit, non est dubium, cum vniuersitate bonorum, in controuersiam, tamen deducitur, an transeat cum vniuersitate bonorum in fideicommissarium.

145 Assumptum istud videtur habere duo capita. Primum caput est de transitu, nec nè iuris sepulchrorum cum vniuersitate. Secundum caput est de transitu, vel non ad fideicommissarium.

Quòd primum caput est aduertendum, posse illud cadere sub distinctione. Nam aut agimus de iure sepulchrorum, aut de ipso sepulchro, siue loco materiali ipsius sepulchri.

146 Et quòd ius sepulchrorum nullo modo videtur affirmari posse, quòd transeat præcisè, & indistinctè cum vniuersitate, nisi ad personas comprehensas: quoniam cum sit illud personale respectu habentis, competens, aut iure familiaritatis tantum, aut iure hereditatis, aut iure vtriusque simul, familiaritatis scilicet, & hereditatis, iuxta distinctionem, de qua in *l. ius sepulchri 13. C. de relig. &*

*sumpt. funer.* habeatque annexam ex pacto concedentis, aut familiaritatem, aut hereditatem, aut vtramque, non potest, nec intelligitur illud transire ad alios non comprehensos in pacto cum vniuersitate bonorum, cum sit ius illud de per se solum non cohærens alicui vniuersitati bonorum, sed cohærens tantummodò præfatis, aut familiaritati, aut hereditati, aut vtrique, & proinde redigitur ad instar feudorum ex pacto, & prouidentia, quæ non transferuntur, nec transeunt ad alios cum vniuersitate bonorum, præterquam ad expressos vigore pacti, ac comprehensos in inuestitura, sicuti sunt de hoc satis vulgata iuris loca in corpore iuris Feudorum, & admittunt indistinctè *Feudistæ* omnes. Et hoc videtur innuere *tex. in d. l. quia perinde in S. restituta ff. ad trebell.* ibi, *restituta hereditate iura sepulchrorum apud heredem remanent*, apud heredem quippè, non apud alios, quia hereditarium est ius sepulchrorum, iuxta terminos differentiarum, de quibus in *d. l. ius sepulchri*, & hoc siquidem caput nullam admittere potest tergiuersationem, cum nullibi in toto iure reperiatur, quòd ius sepulchrorum transeat ad alios, quam ad comprehensos in pacto.